
HOTĂRÂRE
Nr. 39 din 20.03.2014

privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia
Turzii pentru anul 2014

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de
20.03.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 8641 din 12.03.2014, privind aprobarea rectificării
Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014, iniţiat de
Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr.
1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului
Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale și a drepturilor
conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii
pentru anul 2014, conform notei de fundamentare nr. 8640/12.03.2014 şi a anexelor nr. 1 şi 2/2,
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Economică, unităţile şcolare din localitate, comunicarea ei
facându-se prin intermediul Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Mihail-Iuliu PĂTRUȚIU SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot
au fost prezenţi 19)

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr._____/20__
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 ________; fax (+40) 264 ____________

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

ROMÂNIA
JUDEŢULCLUJ

MUNICIPIULCÂMPIATURZII

Nr. 8640 din 12.03.2014

Nesecret, ex. _2__

PRIMAR,
Radu Ioan HANGA

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli
al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014

Având în vedere :
1.Adresa primită de la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj Napoca

nr.10266/04.03.2013 înregistrată la noi sub nr. 8045/06.03.2013, prin care se modifică prevederile
bugetare la cod indicator 11.02.02 ,, Sume defalcate din TVA pentru finanţarea de bază a unităţilor
de învăţământ preuniversitar de stat – pentru finanţarea cheltuielilor salariale cu suma de 91 mii
lei prin diminuarea acestor sume aferente trimestrului III şi suplimentarea aceleaşi sume în
trimestrul I al anului curent;

2.Referatul de specialitate nr.8634/12.03.2013 emis de Serviciul Relaţii Internaţionale şi
Achiziţii Publice, privind proiectul ID 135208 cu titlul ,, Şomerii din Câmpia Turzii spre o nouă
meserie “prin care s-a obtinut o finanţare neramursabilă în sumă totală de 1377,21mii lei, din care
aferent anului 2014, suma de 1020,72mii lei conform anexei nr.1.

3.Analiza contului de execuţie privind încasările şi plăţile la data de 11.03.2014.
4.HCL nr.22/20.02.2014 prin care s-a aprobat transformarea Regiei Autonome de

Gospodărie Comunală şi Locativă Câmpia Turzii în societate comercială cu răspundere limitată.
Având în vedere cele prezentate mai sus, rezultă necesitatea rectificării bugetului de

venituri şi cheltuieli, corespunzător pe secţiunea de funcţionare şi dezvoltare, după cum urmează:
BUGET LOCALDE VENITURI ŞI CHELTUIELI

SECŢIUNEADE FUNCŢIONARE:

VENITURI:
Având în vedere încasările suplimentare pe secţiunea de funcţionare la data de 11.03.2014,

se propun următoarele:
-majorarea veniturilor la subcapitolul 03.02.18 ,,Impozitul pe veniturile din transferul

proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal”cu suma de 2,4 mii lei;
-majorarea veniturilor la subcapitolul 16.02.02.01,, Impozit pe mijloace de transport

persoane fizice 37,6 mii lei



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr._____/20__
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 ________; fax (+40) 264 ____________

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

În urma adresei primite de la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj
Napoca nr.10266/04.03.2013 se propune:
- diminuarea veniturilor aferente trimestrului III la subcapitolul 11.02.02 ,,Sume defalcate din TVA
pentru finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat – pentru cheltuieli cu
salarii, sporuri, îndemnizaţii şi alte drepturi salariale cu suma de 91 mii lei şi suplimentarea în
acelaşi timp a prevederilor aferente trimestrului I la acelaşi indicator.

CHELTUIELI
Prevederile aferente la partea de cheltuieli pentru secţiunea de funcţionare se rectifică astfel:

- la cap.51.Autorităţi publice se majorează prevederile la transferuri cu suma de 40 mii lei
reprezentând cheltuieli neeligibile pentru implementarea proiectului ce vizează şomerii din
Câmpia Turzii, conform anexei 1.

- la cap.65.02 ,,Învăţământ” se diminuează suma aferentă cheltuielilor de personal cu 91
mii lei din trimestrul III şi se suplimentează în acelaşi timp prevederile trimestrului I pentru
achitarea drepturilor salariale după cum urmează:

- Grădiniţa Lumea Prichindeilor: 25 mii lei
- Grădiniţa Pinochio: 35 mii lei
- Colegiu Tehnic Victor Ungureanu: 31 mii lei.

SECŢIUNEADE DEZVOLTARE
Având în vedere încasările suplimentare pe secţiunea de dezvoltare se propune:
- majorarea prevederilor bugetare la partea de venituri cod indicator 39.07,,Venituri din

vânzarea unor bunuri”cu suma de 200 lei, cu aceeasi sumă se vor influenţa prevederile la partea de
cheltuieli pe capitolul 51. 02 ,,Autorităţi publice” reprezentând aport la capitalul social al S.C.
Gospodărire Comunală Câmpia Turzii SRL.

În ceea ce priveşte Bugetul fondurilor externe nerambursabile se propune alocarea
sumei de 1088,721mii lei după cum urmează:
La partea de venituri:

- alocarea sumei de 1020,721 mii lei la cap.44.08 ,,Donaţii din străinătate”reprezentând
contribuţia externă nerambursabilă aferentă anului 2014 pentru proiectul ID 135208 cu
titlul ,,Şomerii din Cîmpia Turzii spre o nouă meserie “

- alocarea sumei de 67,60 mii lei la cap. 44.08,, Donaţii de la alte administraţii”contribuţia
bugetului local pentru partea de cofinanţare şi pentru susţinerea cheltuielilor neeligibile
aferente proiectului.

Distribuirea veniturilor se regăseşte pe următoarea structură de cheltuieli:
- cheltuieli de personal suma de 84,1 mii lei
- cheltuieli materiale suma de 972,421 mii lei
- cheltuieli de capital suma de 31,80 mii lei

Cu cele prezentate mai sus supunem spre analiză şi aprobare bugetul de venituri şi
cheltuieli al municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014, conform propunerilor inserate.

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU,
Mariana LAZĂR Dorina BOANCĂ

Redactat: Dorina BOANCĂ-şef serviciu
2 ex.



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr._____/20__
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 ________; fax (+40) 264 ____________

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

ANEXA nr. 1 la H.C.L. nr. 39/2014

DETALIEREA CHELTUIELILOR AFERENTE ANULUI 2014 , PENTRU PROIECTUL "ŞOMERII DIN CAMPIA TURZII SPRE O NOUĂMESERIE"
LEI

TOTAL TRIM 2 TRIM 3 TRIM 4
CONTRIBUTIE BUGET

LOCAL
CONTRIBUTIE
EXTERNA

CONTRIBUTIE ANGAJATOR(27,5%) 18,139.21 6,147.06 6,147.06 5,845.09 2,049.02 16,090.19

CONTRIBUTIE ANGAJAT(32,5%) 19,695.88 6,674.58 6,674.58 6,346.72 2,224.86 17,471.02

REST PLATA 46,264.91 15,678.36 15,678.36 14,908.19 5,226.12 41,038.79
TOTAL CH. SALARIALE 84,100.00 28,500.00 28,500.00 27,100.00 9,500.00 74,600.00

CH. MATERIALE

TRANSPORT PERSONAL + PARTICIPANTI(COMBUSTIBIL) 11,187.00 729.00 5,229.00 5,229.00 0 11,187.00

SUBVENTII OCUPARE PROFESIONALA 407,600.00 20,800.00 254,800.00 132,000.00 0 407,600.00

PAPETARIE 3,200.00 600.00 2,200.00 400.00 1,000.00 2,200.00

CONSUMABILE 22,000.00 7,000.00 8,000.00 7,000.00 0 22,000.00

REPARATII SALI DE CURS 70,000.00 70,000.00 0 0 0 70,000.00

VIDEOPROIECTOR 1,700.00 1,700.00 0 0 0 1,700.00

MOBILIER SI BIROURI 18,000.00 18,000.00 0 0 0 18,000.00

SERVICII MANAGEMENT 41,000.00 14,000.00 14,000.00 13,000.00 4,100.00 36,900.00

SERVICII CONSULTANTA JURIDICA 41,000.00 14,000.00 14,000.00 13,000.00 4,100.00 36,900.00

SERVICII DE OCUPARE (CONSILIERE SI MEDIEREA MUNCII) 82,534.40 41,267.20 41,267.20 0 0 82,534.40

SERVICII DE FORMARE PROFESIONALA 164,800.00 0 164,800.00 0 0 164,800.00

SERVICII TRANSPORT (SOFER) 11,900.00 0 5,950.00 5,950.00 0 11,900.00

SERVICII CATERING 9,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 1,800.00 7,200.00

SRVICII AUDIT 8,000.00 2,700.00 2,700.00 2,600.00 800.00 7,200.00

MATERIALE DE PROMOVARE 15,000.00 6,000.00 7,000.00 2,000.00 3,000.00 12,000.00

SERVICII PUBLICITATE MEDIA 12,000.00 3,000.00 7,000.00 2,000.00 2,300.00 9,700.00

UTILITATI(TEL. APA, GAZ, CURENT) 12,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0 12,000.00

COMISIOANE ADMINISTRARE CONTURI 500.00 170.00 170.00 160.00 0 500.00

STAMPILE 1,000.00 1,000.00 0 0 1,000.00 0



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr._____/20__
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 ________; fax (+40) 264 ____________

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

ALTE CHELTUIELI NEELIGIBILE 40,000.00 40,000.00 0 0 40,000.00 0
TOTAL CH. MATERIALE 972,421.40 247,966.20 534,116.20 190,339.00 58,100.00 914,321.40

CH. DE CAPITAL
COMPUTERE PORTABILE (4 BUC.) 11,800.00 11,800.00 0 0 0 11,800.00

IMPRIMANTAMULTIFUNCTIONALA 20,000.00 20,000.00 0 0 0 20,000.00
TOTAL CH. DE CAPITAL 31,800.00 31,800.00 0 0 0 31,800.00

TOTAL CHELTUIELI 2014 1,088,321.40 308,266.20 562,616.20 217,439.00 67,600.00 1,020,721.40

DETALIEREA CHELTUIELILOR SALARIALE
LEI

TOTAL TRIM 2 TRIM3 TRIM4

Contributii ANGAJATOR (27,50%): 18,139.21 6,147.06 6,147.06 5,845.09

Contributie CAS(20,8%) 13,719.85 4,649.42 4,649.42 4,421.01

Contributie sanatate(5,2%) 3,429.96 1,162.35 1,162.35 1,105.26

Contributie somaj(0,5%) 329.79 111.76 111.76 106.27

Contributie fond risc(0,15%) 98.94 33.53 33.53 31.88

Contributie concedii med.(0,85%) 560.67 190.00 190.00 180.67

Contributii ANGAJAT (32,50%): 19,695.88 6,674.58 6,674.58 6,346.72

Contributie CAS(10,50%) 6,925.89 2,347.06 2,347.06 2,231.77

Contributie sanatate(5,5%) 3,627.84 1,229.41 1,229.41 1,169.02

Contributie somaj(0,5%) 329.79 111.76 111.76 106.27

Impozit(16%) 8,812.36 2,986.35 2,986.35 2,839.66

REST PLATA 46,264.91 15,678.36 15,678.36 14,908.19

TOTAL CH. SALARIALE 84,100.00 28,500.00 28,500.00 27,100.00



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr._____/20__
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 ________; fax (+40) 264 ____________

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

Anexa nr. 2/2 la H.C.L. nr. 39/2014

L I S TA
POZITIEI ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII DEFALCATA

PE CATEGORII DE BUNURI

Nominalizarea achizitiilor
Cap.51.02.71

UM Cantitate Valoare lei

1.Achizitie teren 1.000.000
TOTAL GENERAL Cap.51.02.71 1.000.000
Cap.51.02.72
Aport Capital social SC GOSPODARIRE
COMUNALA SRL

200

TOTAL GENERAL 51.02 1.000.200

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE
PRIMAR DIRECTOR EXECUTIV,

Radu Ioan HANGA Mariana LAZAR

SEF SERVICIU INVESTITII,
Mirela IUREAN

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Primăria CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467
e-mail: conslocct@mail.dntcj.ro


	HOTĂRÂRE
	Anexanr.
	LISTA

